2445. *TIT. MS.*: ERASMVS ROT. MATHIAE KREZZERO CONCIONATORI S. J. (CONCIONATORI *om. N.*). 1. S. D. *om. J.* 6. plus satis irritatis *MS.*: satis vt videtur irritatis *J.* 8. quaeso *add. J.* 9-10. expugnandarum . . . propugnandae *J.*

2444. 1. Montanus] Cf. Ep. 2380. In. Nothing is known of Montanus visiting Erasmus at this time, and he may merely have passed on a greet-

ing from Quintinus by letter, though the letter does not survive.

2445. 8. Bauariae duces] See Ranke *Hist. Ref.*, Bk. III, ch. v: k. v, ch. ii.

inuidiam, tamen isthic, vt scribunt, incredibili pompa gesserunt
 sese, comessantes, totas interdum noctes ludentes aleam, idque non
 15 inscia plebe. Iam taceo de quorundam saeuitia, qui minis, con-
 uiciis ac suppliciis hoc fatale malum consopiri, vel magis opprimi,
 posse confidunt. Quod erat omnium praesentissimum remedium,
 id prorsus negligitur. Quid isthuc? inquis. Vt ecclesiae proceres
 ad meliorem conuersi frugem subducant orbi tumultus huius
 20 seminarium. Sic Christus adiungeret suum brachium.

Nunc perinde quasi sit prorsus humanum negotium ac non
 potius vindicta numinis, hominum sceleribus nimium efferuescenti-
 bus irritati, ad mundana praesidia toti spectamus: crescit eccle-
 siasticorum fastus, ne dicam tyrannis: crescunt opes ac luxus,
 25 nec decrescit libido. De pontifice non est meum iudicare, sed
 tamen qui huc ex Italia veniunt narrant quae sine moerore audire
 non possumus. Quam inclementer a Clemente tractata est
 Florentia? Mihi videtur hoc habere in animo, vt fauore princi-
 pum ac multitudine cardinalium obruat hoc orbis incendium.
 30 Verum istuc quid aliud est quam magis etiam iritare deum? quasi
 mundus possit mundum vincere. Solus Christus vere dixit, ego
 vici mundum. Si prophani monarchae diligunt opes et gloriam,
 vtcunque ferendum est: et haud scio an deceat aut expediat esse
 tales aliquot, qui malo nodo malum adigant cuneum. Sed si qui
 35 primas tenent in ecclesia se monarchis praebent non magistros
 et admonitores, sed mancipia cupiditatumque ministros, obsecro
 te quid spei est illi columbae quam vnice deamat sponsus? Qui-
 dam classicum canunt ad haereticos armis deiiciendos, huc tamen
 spectantes, vt sacerdotibus opes, ocium et auctoritatem vindicent.
 40 At ego vereor ne dum principes alii nos impugnant, alii tuentur,
 vtrinque spoliemur, ac bellum pio titulo susceptum non minus
 exitiosum sit ecclesiae quam funestum Germaniae. Faxit Christus
 opt. max. vt hoc meum vanum sit augurium.

Quanquam haec quod diuinaui verius fuit quam vellem.
 45 Primum, vbi prodierunt Luteri placita de indulgentiis, silentium
 erat optimum. Respondit Prieras satis gloriose, et primus cica-
 dam, vt Graeci dicunt, ala corripuit. Respondit alter Saxonice.
 Ibi Iacobus Hoochstratus, quo suppetias ferret suis Dominicanis,
 nullum non mouit lapidem, vt excitaret academias, nominatim
 50 Lutetianam, Coloniensem et Louaniensem. Duas posteriores vt-
 cunque commouit hucusque vt in Lutherum aederent articulos
 satis moderatos, idque, vt opinor, ex sententia Adriani postea
 Romani Pontificis. Ea res etsi non erat indigna Theologis, tamen
 plerisque nihil aliud quam risum excitauit, praesertim articuli

22-3. efferuescentibus *add. K.* 33. deceat aut *om. J.* 38. huc *MS. N³:*
 hoc *N²* tamen *MS.*: tantum *K.* 46. *J.*: Prierans *MS.* 53. tametsi *J.*

31-2. ego vici] John 16. 33.
 46. Prieras] Silvester Mazolini; he
 answered Luther's theses with *In
 presumptuosas Martini Luther con-
 clusiones de potestate Pape dialogus*;
 see Ep. 872. 16n.

47. dicunt] See *Adag.* 828.
 48. Hoochstratus] See Ep. 1030.
 16n.; cf. Ep. 1141. 17-20. The per-
 sons mainly responsible for Luther's
 condemnation at Paris were Du-
 chesne and Beda; see Ep. 1188. 29n.

Coloniensium. Sed quum quidam nondum lectis Lutheri libris 55 apud imperitam multitudinem seditiose vociferarentur, imprimis Carmelita quidam morosissimis moribus: admonui his rationibus spargi malum, non extingui (populus enim libenter audiebat esse qui docerent non esse necessariam exomologesim, superuacaneam esse satisfactionem): aut silentio negligerent hominem, aut scriptis 60 agerent inter se docti. Contemptum est hoc consilium, et gratiae loco tali quod audiebam Lutheranus, quum primus omnium illi negotio reclamari proque virili obstiterim. Euenit quod praedixeram: gliscebat indies incendium.

Tandem Carmelitae visum est vt carceribus ageretur et in- 65 cendiis; et huc, vt vere dicam, prouocabat multorum nouis dogmatibus fauentium improbitas. Venit Aleander cum bulla terrifica, minitans omnibus et, quacunq; Caesar iret, fumis et librorum incendiis implens omnia. His rebus quum nihil aliud excitaretur quam risus, impetratum est diploma Caesaris. Sed 70 aeditum est ante tempus, quemadmodum et bulla Leonis per monachos exierat priusquam ille vellet. Datus est Carmelitae et huic simillimo collegae gladius. Coepta est carnificina. Tandem Bruxellae tres Augustinenses publicitus affecti sunt supplicio. Queris exitum? Ea ciuitas antea purissima, coepit habere Lutheri 75 discipulos, et quidem non paucos. Seuitum est et in Hollandia. Quid multis? Vbicunq; fumos excitauit Aleander, vbicunq; seuitiam exercuit Carmelita, ibi diceret fuisse factam hereseon sementem.

Hic aula principis animaduertens ita rem geri per furiosum 80 monachum vt omnia spectarent ad seditionem, exarmauit illum cum suo collega, et aliis Theologis non monachis eam prouinciam delegauit, aliquanto mitioribus: quanquam et aula sustulit aliquot, plures metu pepulit. Interim ego dum alteram partem hortor ad meliorem mentem, alteram ad efficaciora remedia, vtri- 85 que factus sum haereticus. Sed vt prolixam fabulam in pauca conferam, hucusque serpsit malum, eoque incanduit, vt res ad arma spectare videatur. Quod si fiat, nolim male ominari, tantum precor vt dominus omnia vertat in bonum exitum. Si praemium expectassem ab hominibus, deplorarem gratis collocatam operam, 90 proque benefactis reportatam ignominiam: nunc cum certarim agonothetae Christo, leuius fero mortalium ingratitude. Non

55. quidam *add. J.* 63. virili *J*: viribus *MS.* 67. Aleander *MS.*: *διπλωματοφόρος* ab vrbe *J.* 68. quocunq; *MS.* 70. Sed *MS.*: Id *J.*
77. *J.*: Vbique *ante* fumos *MS.* Aleander *MS.*: nuncius *J.* 87. incanduit *MS.*: incruduit *J.* 90. deplorarem *J*: deploratam *MS.* 92. fero *J*: fore *MS.*

57. Carmelita] Egmondanus; see Ep. 878. 13n.

69. librorum incendiis] See Epp. 1157. 6n, 1186. 15n. from which it seems likely that some of Luther's books were burnt before the *diploma Caesaris*.

70. risus] Cf. BRE. 194. 17-18 'res tota versa fuit in risum'.

diploma Caesaris] Issued 20 March 1521; see Ep. 1192. 66n.

72. priusquam ille vellet] See Ep. 1141. 20-1, 1166. 82.

74. tres Augustinenses] See Epp. 1382. 46-9, 1384. 2n, 2188. 58-71.

82. aliis Theologis] Perhaps Militis and Marino Carraciola; of. Ep. 1188. 24-5.

sum tam hebes quin videam que scribendo Romanensi regno placere possim. Hereticis mederi malim quam probari. Quam
 95 mihi cum illis conueniat nescio: illud constat, nullius nomen eis inuisius esse quam Erasmi. Quid igitur dicam de illo amico tuo, quem et meum esse credideram, qui me isthic tam inclementer lingua proscidit, quum apud omnes, tum praecipue apud nobiles et magnates, ac multis persuasit: nimirum *ἐρήμην νικήσας*.
 100 Sed hec Christus viderit. Omissis querimoniis ad tuam epistolam redeo. Illud vnum video superesse, vt dominus suo ineffabili consilio his malis finem imponat, quandoquidem hominum consilia nihil aliud hactenus quam malum exasperant. Quis expectasset tantam in Oecolampadio mutationem? Ante cucullam plane
 105 monachus erat, et superstitione nostro sodalities submolestus, nunc quanto alius sit, obscurum non est. De Luscinio tale nihil inaudieram: sed tamen illi gratulor, tametsi suspicor illum eam non admissurum gratulationem. Sperserum quem memoras non noui. Tuam eximiam perpetuamque pietatem non solum ex tuis litteris,
 110 verumetiam ex aliorum scriptis cognoui, dominique benignitatem in te exoculor, gratulor etiam felicitati tuae, qui tot annos eadem in vrbe facta verbi diuini semente cum bona gratia collegarum tuorum ad ampliorem fortunam vocaris. Ioannem Fabrum Dominicanum noui, hominem in Thomistica theologia pulchre doctum,
 115 sed mire vafrum ac versipellem. Is Rome coepit in me debacchari, videlicet quo se reconciliaret Card. Caietano, de quo mihi tanta narrarat mala vt nullus scurra in scurram posset dicere plura. Obiisse nunc primum audio: dominus illius misereatur.

Ex superioribus litteris videre mihi videor nec tuum animum
 120 ab hac suspitione omnino purum, quasi non essem alienus ab his sectis, donec prodiret epistola ad Vulturium, rursus Apologia ad librum Bucerii. Atqui si legisses Seruum Arbitrium Lutheri cum mea Diatriba, quam odiosissime lacerat: rursus duos Hyperaspistas, quibus illi respondi: ad haec, libellum aduersus Leopoldum,
 125 vt iam dicere supersedeam tot epistolas, quibus declaro animum meum, fortassis aliter de me sensisses. Si cum illis sentirem, quid opus erat relinquere Basileam, magno rei familiaris detrimento, summoque valetudinis periculo? Sed in libris extant quaedam dogmatibus improbatissimis affinia: id quum a multis sit
 130 malicioso studio tentatum, nullus adhuc potuit vllam sententiam adferre pugnantem euidenter cum articulis fidei. Quis vnquam quicquam adeo circumspecte scripsit, quod maleuolus non possit vel scandalum, vel schismatis, vel erroris, vel temeritatis, vel alio

95. nomen eis *J*: nonem *MS*. 99. *ἐρήμην νικήσας MS*. 105. et . . . submolestus *add. K*. 106. Luscinio *MS*: altero qui a Luteranismo, atque etiam anabaptismo, rediit ad ecclesiam *J*. 107-8. tametsi . . . gratulationem *add. J*. 108. quem memoras *add. K*. 120. omnino ab hac suspitione *J*. 121. prodiret *MS*: prodisset *J*. 122. Bucerii *MS*: ecclesiastarum *J*. 123. mea *J*: mira *MS*. 125-6. meum animum *J*. 127. Basileam *MS*: nidum familiarem *K*. 129-30. malicioso studio sit *J*.

96. amico] Eck.

99. *ἐρήμην*] Cf. Ep. 998. 40-2.

108. Sperserum] See Ep. 2430. 27n.

116. Caietano] Thomas de Vio,

General of the Dominicans; see Ep. 891. 25n.

119. superioribus litteris] Ep. 2402. 9-15.

quopiam titulo traducere? Quam vero ab heresibus abhorream, vel illud satis arguit, quod in hunc vsque diem tot modis irritatus 135 a Dorpiis, Leis, Stunicis, Beddis, Sutoribus, Clithoueis, aliisque multis, nulli sectae nec duces me prebui, nec comitem, plane facturus nisi magis timuissem deum quam homines: ita saltem licuisset vlisci quosdam meo more. Sed vt in nullius hominis odium hereticus esse volo, ita nolim in eorum gratiam qui mundum 140 diligunt Christi gloriam obscurare, duntaxat sciens. Theologi satis habent negocii cum dogmatibus impiis, etiamsi non rixentur de male sonantibus, male iacentibus, offensiuis, affinibus et suspectis, adde non intellectis et ad calumniam deprauatis. Complures enim Beddae calumniae hinc nascuntur, quod non intelligit sermonem 145 Latinum. Mihi persuasi te virum aequum esse: vtinam legisset quae Leo, Stunicae, Sanctio, monachis Hispanis, Beddae, et aliis respondi. Iam suspicor et tibi aliqua ex parte persuasum in dialogis meis esse centum hereticas opiniones. Codicem libens ad te mittam, si nactus fuero cui tuto credam. Chrysostomus non tam 150 a vobis desideratur quam ipse desiderat emptores, vbique prostant. Apophthegmata iam meas exierunt manus, ex officina typographorum prodibunt intra dies octo. Risi Polyphemum, qui semper et vbique sui similis est. Nihil illi magis conuenit quam vt in aula quapiam praepinguis Abbatis agat morionem. Bene vale, vir in 155 domino charissime.

Datum apud Friburgum 5 idus Martias Anno 1531 a Christo nato.

Hec in sinum amici

Des. Erasmus Roterodamus 160
mea manu.

Commissem huic tabellario aliquid codicum, sed noluit ille grauari pluribus, ad literas non ad sarcinas perferendas a me conductus.

Absolute theologo D. Mathiae Crezero Ecclesiastae. Augustae. 165

2446. TO HELIUS EOBANUS.

Copenhagen MS. G. K. S. 95 Fol., f. 221.
J. p. 67: K. p. 80: N. p. 1004:
Lond. xxvi. 5: LB. 1164.

Freiburg.
12 March 1531.

[An autograph rough-draft: the heading is by a secretary. The year-date is supported by the close connexion with Ep. 2495 from which it appears that Eobanus' *Epicedia* and *Theocritus* had both been published, though the latter had not yet reached Erasmus. Both this and Ep. 2495 answer letters of Eobanus which are not extant.]

2445. 135. tot modis *om. J.* 136. Satoribus *MS.* 144. et . . . deprauatis *add. J.* 147. monarchis *MS.* 149. esse *add. J.* 155. praepinguis Abbatis *add. J.* 157. Anno *add. J.* 159. Hec . . . 165. Augustae *om. J.*

2445. 149. Codicem] *Sc. dialogorum*; 150. Chrysostomus] See Ep. 2430. Ep. 2430. 44n. 43.

EOBANO HESSO

S. Ab his quibuscum mihi semel amicitiae foedus legitime Gratiarum auspiciis ictum est, vt semper sunt gratissime que redduntur epistolae, mi Eobane, ita non soleo offendi intermissione litterarum, praesertim eius generis quae nihil habent praeter salutationis officium aut familiaritatis alloquium. Et epistolarum fasciculis sic obruor vt interdum vix ocium sit perlegendis. Hic itaque dum culpam deprecaris, aut etiam veniam precaris, scito te μάτην τὸ ὕδωρ ἀναλίσκειν.

Quod expostulas inuidiosa commemoratione, et vos bonarum disciplinarum professores et istam Remp. esse traductam: primum Reip., mox vobis, me purgabo, sed paucis. Ego isti ciuitati, vt inter Germanicas praecipuae celebritatis, semper optime volui, nec vlla data est occasio quur secus essem animatus. Si ideo putas traductam quod inter eas censi videtur, quae aliqua ex parte fauent contentiosis dogmatibus, non expectabam vt illa offenderetur, si hoc obiter in scriptis significaretur quod ipsa non cupit haberi clam, quodque iam multorum editis libellis latius sparsit fama quam ille meus libellus vnquam sit peruagaturus. Quod magistratus sat amplis stipendiis conduxit, qui istis optimas litteras profiterentur, nemo non fatetur laude dignum. Porro, quod frigent auditores, atque ob id etiam professores, nullum crimen est Reip. cui in manu est quod honestum est consulere, successus bene consultorum in manu non est. Magistratus quod in ipsis situm erat praestiterunt: animos hominum immutare solus potest deus. Nec tamen huius rei mentionem affectaui, sed huc me adactum vides, ni voluissem haberi mendax; quo nomine mire delectatus est ille qui me prouocauit. Iam hoc ipsum quod a me leuiter notatum est, non vnis litteris ad me perscripsit Bilibaldus, vir (vt opinor) grauis sueque Reip. bene cupiens. Idem Basileam detulerunt homines minime leues, ac vobis etiam priuatum amici. Iam si putas ad totius ciuitatis contumeliam pertinere, quoties magistratus aut in eligendo fallitur, aut successu frustratur, etiam atque etiam vide quam iniquam eis legem praescribas, quum hoc exigis ab hominibus quod solius est dei proprium, vt qui nec falli potest iudicio nec euentu frustrari. Quare tibi illa, mi Eobane, non admodum in loco dicta sunt tam inuidiose, ac deinde cum colapho. Non pudet inquis te clarissime ciuitati eam notam inurere, tanquam alat pigros studiorum professores? Quasi multe ciuitates non alant aliquando furaces magistratus, indoctos episcopos, luxu perditos sacerdotes, denique lenones,

TIT. ERASMVS ROTERODAMVS *praep. J.* s *add. J.* 1. s. *om. J.* semel mihi *J.* 2. *J.* auspiciibus *MS.* 5. colloquium *J.* 11. me vobis *J.* 12. vt *MS. K.* et *J.* *J.*: optime *MS.* 20. Porro *add. K.* 31. Iam *MS.*: Quod *J.* 33. legem eis *J.* 34. hoc *om. J.* vt *om. J.* 37. inquis *add. J.*

8. μάτην] *Adag.* 373.

10. Remp.] Nuremberg. Eobanus had taken offence at Erasmus' slighting reference to the reforming universities in *Resp. ad fratres Germ. inf.*, LB. x. 1598A-B: cf. Epp. 1901. 14-

21, 1945. 2-6, 2006. 15-17, 2008. 33-4. For Erasmus' disparaging attitude towards the reforming universities generally see LB. x. 1618D-E and Ep. 2615.

28. litteris] Not extant.

vsurarios et meretrices. Non accuso magistratum, et si quid delinqueret magistratus, an continuo ciuitas vniuersa me reum agere lesae maiestatis? Non dubito quin magistratus optaret vobis et auditorium quam maxime frequens esse et studiorum amorem quam maxime flagrare: sed aliud est optare, aliud prae- 45 stare. Sed interim alit. Fateor, sed aut alit inuitus aut in spem melioris successus.

Tantum de Rep. lesa. Venio nunc ad professorum ordinem, mox ad te venturus, posteaquam quedam tuo nomine peculiariter expostulas. Ego professorum neminem noui praeter te et Ioachi- 50 mum, quorum vtrunque soleo inter amicos numerare, quemadmodum adhuc numero, ne putes malevolentiam mihi in consilio fuisse vt illa scriberem. Auditorum autem segnicie frigusque vobis etiam arbitror displicere. At qui fieri potest vt caleat professorum studium, si rarus sit auditor isque dormitabundus et 55 oscitans? Proinde, nec professoribus inuritur nota, sed auditoribus. Iam mihi finge esse vnum atque alterum ex professoribus qui cesset non illibenter, quid aliud accidit quam quod hominis est? Posteaquam illi suum negligunt commodum, ignoscendum est si professor suum ocium et emolumentum amplectitur. Suc- 60 censes iis qui talia vel litteris vel rumoribus huc pertulerunt: non tamen hoc agis vt doceas illos vana pertulisse; tantum ingratitude et inciuilitatem illis obiciis qui istic bene habiti parum bonam retulere gratiam. Iam si quid tu cudas poematum non isti tantum ciuitati profuturorum, aut si quid tale molitur Ioachi- 65 mus, quid hoc ad istam profitendi prouinciam? Mihi quotannis multa cuduntur, nec ob id mihi ciuitas hec designat salarium. Rogas quomodo ipse me mihi excuse, qui tantum vulnus infligam semianimis vixque spiritum languidum trahentibus litteris? Imo in hoc ipsum illa scripsi, vt segnes ad studiorum ardorem excita- 70 rem. Quum praeceptor increpat discipulorum inertiam, quid aliud agit quam vt illos ex ignavis reddat alacres? Quam alibi langueant studia nescio: Louanii et Lutetie florent vt quum maxime. Sed vnde languor studiorum? Nimirum a segnicie quorundam qui se iactant euangelicos. Hoc si tu quoque doles, 75 vt facere arbitror, in idem venimus. Fortasse metuis ne, si multis persuasum fuerit istic cessare professores, pauciores studiorum gratia sese ad vos conferant. Vestratium itaque partium est auditores vestros ad amorem litterarum inflammare. Id si factum erit, ipsa res facile iuuentutem alliciet. Nec oportet eum locum 80 vos supra modum offendere, quum eadem querela sit optimi cuiusque de ciuitatibus omnibus, vbi regnant Euangelici. Hoc

46. Sed *MS.*: verum *J.* 49. nomine *MS. K.*: more *J.* 53. vt *MS.*: quum *J.* 59. negligunt suum *J.* 63. illis *MS.*: eis *K.* 64. cudis *J.* 71. inertiam *MS.*: segnicie *J.* 80. eo loco *K.* 81. offendi *K.*

50-1. Ioachim] Camerarius, at this time rector of the town-school at Nuremberg, a devoted admirer of Eobanus. See Ep. 1501 introd.

64. poematum] Eobanus published the *Elegiae de Schola Norica*, Norimb. 1526 and *Ex Idyllis Encomia duo*,

urbis Norembergae et Philippi Hessorum Principis, 1527. In 1531 he collected his *Epicedia* in a volume containing 'Epitaphia epigrammata' by Camerarius. By May 1531 Erasmus had read this, see Ep. 2495. (Krause, *Eobanus* ii. 9 sqq., 20 sqq., 101-2.)

certe nomine vos et amo et laudo, quod in his dissidiis quieti bonas litteras nulla oneratis inuidiâ.

- 85 Venio nunc ad ea que peculiariter mecum agis. Exprobras quod meum nomen præclaris laudibus vexeris. Vt fateor mihi non esse molestum laudari a viro laudato, ita (ni fallor) vicissim Eobani virtutes, si minus quam tu copiose, satis tamen candide prædicaui. Nuper Glareanus mihi narrauit abs te editum volumen epigrammatum, in quibus frequens et honorifica mei mentio. 90 Id nondum videre datum est. Quod scribis de subtractis e farragine meis ad te epistolis, nec memini nec satis intelligo. Si subtractæ sunt, certe odio tui factum non est. Neque enim meae in te benevolentia quicquam decessit hactenus. Fieri potest vt 95 quum ederem hoc genus argumenti, tuæ non venerint ad manum, aut aliquid fuerit causæ quod nunc non queo diuinare. Vnam illic meam ad te epistolam reperio. Tibi non videtur ferendum quod in Ciceroniano meo nullus Eobano datus sit locus. Si æquum autumas, vir amicissime, vt me in ius vocet quicumque 100 illic præteritus est, plusquam ducenti me reum peragent. Non enim ibi texebam catalogum eorum qui scriptis innotuissent, sed, quum decem exempla suffectura fuerint ad id quod illic agitur, indulsi numero, idque sicuti parum consulte, ita (vt apparet) parum feliciter. Vtinam in totum a viuorum aut nuper defuncto- 105 rum nominibus temperassem. Nunc alii se queruntur præteritos, alii dolent se commemoratos, alii secus attacti sunt quam vellent. Finiendus erat nominum catalogus; id fieri non poterat nisi multis prætermissis. Sed omissis inquires gregariis, eximios tantum recensuisses. Verum qui vix gregarii sunt, sibi videntur eximii. 110 Porro ne tu malevolentia des, quod nominatus ibi non sis, præteritus est et Zasius et Beatus Rhenanus, quorum alterum crebro videbam, ab altero frequenter accipiebam litteras, vt obliuionem causari non queam. Nec illi tamen expostulant. Semper fassus sum, quod sibi vindicat Franciscus Philelphus, parem in vtroque 115 genere facultatem tibi mire contigisse, sed nihil quod sciam extat tui præter poemata. At in Ciceroniano meo, vt ais, fit aliquot poetarum nomenclatura. Fortasse, sed obiter tamen et præter argumenti naturam, vt hoc cui venia opus est magis quam laude contrahi potius debuerit quam dilatari. Et tamen hec scribens 120 nondum scio, an ibi sit Eobanus necne: et nisi tu expostulasses, credidsem te minime prætermissum, tantum abest vt studio tuum nomen suppresserim. Iam finge me texuisse scriptorum catalogum: humanius erat obliuioni ignoscere quam de animo

84. onerastis *J.* 86-7. non esse mihi *J.* 89. abs te *J.*: ab te *MS.*
103. sicuti *K.*: vt *MS.* vt apparet *add. J.* 106. attacti *J.*: attenti *MS.*
115. contigisse *MS.*: obtigisse *J.* 116. At *J.*: Sed *MS.* vt ais *add. K.*
118. magis quam laude *MS.*: verius quam debetur laus *J.*

90. epigrammatum] Ep. 2495 speaks of an *ingens volumen epigrammatum*; Krause's bibliography makes no mention of this. In 1519 Eobanus had published *A Projectione ad Des. Erasmus Hodoeporicon*: see Ep. 870 introd. When Erasmus died

Eobanus spoke his praises in *Epicedion in funere Erasmi*, Marburg, 1537. Glareanus' letter mentioned here is not extant.

96. Vnam] Ep. 982.

114. Philelphus] Cf. Ep. 2495.

nostro dubitare. Abs te biennio nihil venerat litterarum, et
 sensi nonnullos amicos mihi factos iniquiores, quod nouis dogma- 125
 tibus reclamarim. Tale quiddam de te suspicari poteram, nihil
 tamen sinistre suspicionis passus sum altius in animum meum
 descendere. Sed vt descenderit, quur iudicassem praetereundum
 Eobanum, quum Huttenum et Albertum Pium recenseam, quo-
 rum vterque cruento calamo me petiit? Postremo, Eobanus in 130
 se habet quo sese nobilitet, vt nostra praedicatione vix alii minus
 sit opus. Iam si quid vel abs te vel a Ioachimo elaboratum est,
 quod nondum prodiit in lucem, mihi quidem venia dignus videor
 si nesciam. Quod Theocritum reddidisti Latino carmine, miror
 si Siculam illam Venerem assequutus es. Homerum opinor ex- 135
 periris tractabiliorem, in vtroque tamen argumento vereor vt
 fama labori respondeat. Qui Grece norunt (nam gliscit indies ea
 lingua latius), malunt eiusmodi autores audire sua lingua canentes.
 Laudo tamen industriam tuam, nec ea sua laude fraudabitur.
 Quae praesentem adferunt vtilitatem, ea maxime videmus homi- 140
 num manibus teri, etiam si tractent argumentum humilium. Ita
 celebris est Perottus, Rhodiginus, Calepinus, Budeus, et Volater-
 ranus, Sed mediocribus esse poetis non licet, vt ait Horatius.
 Hoc seculo vix etiam summi poetae laudem quantam promerentur
 ferunt. 145

Sed finem imponam epistolae nimium loquaci. Isti reip. vt-
 inam tam omnia contingant prospera quam ego opto. Eam per
 me nulla ex parte nec puto lesam nec ledi velim. Si vanus est
 rumor qui frigere isthic professiones pertulit, et si falsa scripsit
 Bilibaldus, magnopere gaudeo, precorque veniam credulitatis. 150
 Sin vera sunt, existima professorum segniciem excusatam audi-
 torum frigore. Quod si non impetro, saltem illud persuasum
 habeas, Erasmus in te et Ioachimum amico esse animo, in alios
 quos non noui nihil habere stomachi: de nostra vero amicitia
 tantum mihi fuisse fiducie vt, siue meae ad te epistole ederentur 155
 siue premerentur, siue Eobanus esset in catalogo siue non esset,
 putarem me te nihilo minus beneuolo vsurum. Postremo, si quid
 hic a me cessatum est in officio, facile poterit alio loco sarciri.
 Bene vale, et Ioachimum collegam tuum meis verbis saluta.